Im ganzen Passus ist der *iambus* (V. 251) handelndes Subjekt, ja geradezu personifiziert: *iussit, recepit, cederet, premit*. Ich vermute, dass in Vers 254 dieses Subjekt in der bekannten kontrastierenden Weise durch *idem* wieder aufgenommen ist¹⁰ und wir somit die sinnlose Zeitangabe *pridem* loswerden können. Zunächst wähle ich einige Beispiele dieses Gebrauches bei Horaz aus.

Sat. 1, 10, 2ff.

*quis tam Lucili fautor inepte est,
ut non hoc fateatur? at idem, quod sale multo
urbem defricuit, charta laudatur eadem.*

Sat. 2, 7, 22ff.

*laudas
fortunam et mores antiquae plebis, et idem,
si quis ad illa deus subito te agat, usque recuses.*

Epist. 1, 15, 42ff.

*nam tuta et paruola laudo,
cum res deficiunt, satis inter uilia fortis;
uerum ubi quid melius contingit et unctius, idem
uos sapere et solos aio bene uiuere, quorum
conspicitur nitidis fundata pecunia uillis.*

10 Thes. ling. Lat. 7, 1, 192sqq.: ‘speciatim ad augendam oppositionem duarum sententiarum’.

Epist. 2, 1, 13f.

*urit enim fulgore suo qui praegrauat artes
infra se positas; exstinctus amabitur idem.*

Epist. 2, 2, 190ff.

*utar et ex modico, quantum res poscet, aceruo
tollam nec metuam, quid de me iudicet heres,
quod non plura datis inuenerit; et tamen idem
scire uolam, quantum simplex hilarisque nepoti
discrepet et quantum discordet parcus auaro.*

Carm. 3, 4, 65ff.

*uis consili expers mole ruit sua,
uim temperatam di quoque prouehunt
in maius, idem odere uires
omne nefas animo mouentes.*

Carm. 2, 10, 21ff.

*rebus angustis animosus atque
fortis appare, sapienter idem
contrahes uento nimium secundo
turgida uela.*

Die zuletzt zitierte Stelle verhilft uns dazu, den nach der Herauslösung von *idem* verbleibenden Buchstabenrest sinnvoll zu verwenden, und ich wage es nun, meine Umdichtung der Überlieferung vorzulegen:

*unde etiam trimetris accrescere iussit
nomen iambeis, cum senos redderet ictus
primus ad extremum similis sibi; comiter idem,
tardior ut paulo grauiorque ueniret ad aures,
spondeos stabiles in iura paterna recepit,
commodus et patiens, non ut de sede secunda
cederet aut quarta socialiter.*

Plautus, Mil. 676 *te ... hospitio accipiam apud me comiter* (ebenso Liv. 29, 22, 1); Ov. Fast. 2, 788 *comiter excipitur*; Apul. Met. 9, 33, 1 *paterfamilias ... ad hortulum nostrum ... deuerterat receptusque comiter ...¹¹*.

IV

320 *interdum speciosa locis morataque recte
fabula nullius ueneris, sine pondere et arte,
ualdius oblectat populum meliusque moratur
quam uersus inopes rerum nugaeque canorae.*